Tokat şehrinde Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî’nin sağlığında ve Mevlevîliğin erken
dönemlerinde tanındığı ve müridlerinin mevcut olduğu, torunu Ulu Arif Çelebi
(hilâfeti: 712-719 / 1312-1320)’nin ise bu şehirde Konyalı Ârife-i Hoşlika isimli
nüfuzlu bir kadın halifesinin bulunduğu bilinmektedir.1 Ancak erken dönemde şe-
hirde inşa edilmiş bir mevlevîhânenin mevcut olup olmadığı hakkında bir bilgiye
sahip değildik. Soğukpınar Mahallesi, Behzat Bey Sokağındaki mevcut Mevlevîha-
ne ise 1048 (1638) yılında Muslu Ağa tarafından inşa edilmiş ve vakıf kurulmuş,
daha sonra birkaç defa yenilenmiştir.2 Dolayısıyle bugünkü mevlevîhane, Tokat’ta
daha önceleri inşa edilen bir mevlevîhanenin mevcudiyeti hususunda bizi aydın-
latmamaktadır. Bu tebliğin konusu, Tokat Mevlevîhânesinin erken dönemine ait
olduğunu düşündüğümüz Tokat Müzesi’ndeki bir kitabedir.

el-Hâc(ı) Beği
(Ğurre-i Receb 737)

Hacı Mehemmed Âyişe Hanım

Bu kitabenin tarihinden önceki ve sonraki yakın tarihlerde Tokat’ta Mevlevîler’in
bulunduğuna dair bazı kaynaklarda kayıtlara rastlanmaktadır. Bunlar da bu tarih-
lerde Tokat’ta bir mevlevîhane bulunduğunu desteklemektedir. 725 (1325) tarihli
Beğler Çelebi’nin Sünbül Sinan Zaviyesi vakfının vakfiyesindeki11 şahitlerden
Müsafir b. Ahmed, “el-Mevlevî” mahlasını taşımaktadır. Keza kitabesine göre 691
(1292)’de inşa edilen bu zaviyenin (dârü’s-sulehâ) bânisi, Muînü’d-Dîn Süleyman
Pervane’nin kızı ve Sultan II. Mesud’un eşi Safvetü’d-Dünya ve’d-Dîn’in âzatlısı
Zeynü’l-Hac ve’l-Harameyn Sünbül b. Abdullah’ın da mevlevî olması muhtemel-
dir.12 Ancak bu zaviyenin mevlevîhane olabileceğine dair açık bir ifadeye rastlan-
mamaktadır. Yine Nûreddin Halef Hankāhı’nın 753 (1353) tarihli vakfiyesindeki
şahitlerden birisi olan Hacı Ivaz b. el-Hâc Hasan da “el-Mevlevî” mahlasını ta-
şımaktadır.13 820 (1417) tarihli Tokat Hisariye Medresesi vakfiyesinde ise vakfın

9 Mehmet Emin Türklü, Tokat Mezar ve Yapı Kitabeleri Üzerine Bir İnceleme, Cumhuriyet Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlan-
mamış Yüksek Lisans Tezi, Sivas 2010, s. 4.
10 Belki bu mezartaşlarının Tokat Müzesinde bulunma ihtimali vardır.

akarları arasında Zodi Karyesi Nahiyesinde Şeyh Ârif el-Mevlevî’nin bağına rast-
lanmaktadır.14 Şeyh Ârif el-Mevlevî’nin Tokat Mevlevîhanesinin şeyhlerinden
birisi olması mümkün görünmektedir.

Tokat şehri Osmanlı Devleti topraklarına katıldıktan sonra yapılan tahrirlerde
de mevlevîhânenin mevcudiyeti hakkında kayıtlara rastlanmaktadır. 859 (1454-
55) tarihli ilk mufassal tahrir defterinde15 şehir merkezindeki hankāhlar arasında
“Hankāh-ı Mevlevîhâne” zikredilmekte ve Mevlevîhâne Mescidinin etrafında 32
haneli bir mahalle oluştuğu görülmektedir. Keza Artukâbâd Nahiyesindeki Kızıl-
ca Köyünün mâlikâne hissesinin 1/6’sının Tokat şehrindeki mevlevîhâneye ait
olduğu kaydedilmektedir.

890 (1485-86) tarihli ikinci mufassal tahrir defterinde16 ise Mevlevîhâne Mahalle-
sinde 7 hane sahibi ve 1 mücerred kayıtlıdır. Bu da bir önceki tahrire göre nüfu-
sun %75 civarında azalmış olduğunu göstermektedir. İki tahrir tarihleri arasında

14 Açıkel - Sağırlı, age, s. 141.
15 BOA, TD, nr. 2, s.

Nitekim bir sonraki 926 tarihli
tahrirde18 mahalle “Hoca/Hâce İbrahim nâm-ı diğer Mevlevîhane” diye kayde-
dilmiş ve hane sayısı 3’e düşmüştür. Kızılca Köyünün mâlikânesinin tamamı da
Tokat’taki Hankāh-ı Bektut’a19 aittir.

Tokat şehrinde günümüze ulaşan mevlevîhane binasının ise 1048 (1638) yılında
Muslu Ağa tarafından inşa edildiği bilinmektedir.20 Halbuki yukarıda da ifade
ettiğimiz gibi Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî zamanından itibaren Tokat şehrinde
Mevlevîler mevcut olduğu gibi 14-16. yüzyıllara ait diğer kayıtlardan da anlaşı-
lacağı üzere bu tarihlerde bir mevlevîhane mevcuttur. Ancak mevlevîhane Akko-
yunlu tahrip ve yağmasıyla zamanla yok olmuştur. Bu mevlevîhane ile şimdiki
Muslu Ağa’nın yaptırdığı mevlevîhanenin aynı mevkide olup olmadığı da bilin-
memektedir. Yayınladığımız 737 (1337) tarihli kitabe ise eğer daha erken tarihte
inşa edilmiş bir mevlevîhane yok idiyse Tokat şehrindeki ilk mevlevîhanenin
bânisinin kimliğini, inşa ve vakfının kuruluş tarihini belgelemektedir.

17 Âşık Paşazade, Osmanoğulları’nın Tarihi, Çev. ve günümüz diline aktarım: Kemal Yavuz – M. A.